
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 207 del 11-12-19
Reg.Gen.606

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LIQUIDAZIONE  SPESE  TECNICHE INTERVENTO DI RIPRI=

STINO  EX  CHIESA S. LORENZO - INTERVENTI DI VALO=
RIZZAZIONE  PATRIMONIO CULTURALE - POR FESR MARCHE
2014/2020

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il territorio comunale è stato colpito da un eccezionale evento sismico il
24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016, che ha coinvolto tutto il centro Italia;

Visto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
ai sensi e per gli effetti dell'art.5, commi 1 e 1 bis, della L.24 febbraio 1992 n. 225 e ss.
mm. e ii. lo stato di emergenza;

Visto il Decreto del Vice-Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 2 del
05/01/2018, integrato dal Decreto n. 3 del 09/01/2018, concernente "Delega a Comuni
Province e altri enti locali lo svolgimento delle procedure di interesse e delle attività
necessarie alla realizzazione di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli
edifici pubblici di proprietà";

Visto in particolare l’esito del sopralluogo AEDES svolto in data 08/11/2016 dalla
squadra di protezione civile n. 1257 per l’edificio denominato “Deposito Comunale ex
Chiesa di San. Lorenzo” identificato al NCEU al foglio 91 part. A, avente risultato “E:
edificio inagibile”;

Visto che a seguito degli eventi sismici del 2016, con Decisione UE (2017) n. 8948 del
19/12/2017 sono state approvate modifiche al POR FESR Marche, in relazione a risorse
aggiuntive stanziate dall’ UE e dallo Stato, corrispondenti per le marche a 248 milioni
di euro, destinati ad interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale. Con D.G.R. n. 1597 del 28/12/2017 è stata recepita la decisione comunitaria;

Visto l’ intervento 29.1.1 – “ Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo", prevede di realizzare interventi su beni
culturali di proprietà pubblica quali musei/archivi/biblioteche/teatri storici o altri beni di
documentata e rilevante attrattività turistico culturale, in condizioni tali da consentire un
intervento immediatamente eseguibile finalizzato all’agibilità strutturale dell’edificio,
secondo le normative vigenti, e alla piena fruibilità degli spazi oggetto di intervento;

Vista la D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 con cui sono stati approvati l’elenco degli
interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1,
Intervento 29.1.1 e lo schema di Accordo fra la Regione Marche e i Comuni beneficiari
e tra gli interventi da finanziare, è stato approvato anche quello denominato
“Miglioramento sismico Deposito ex chiesa di San Lorenzo” sito a Cingoli in via Borgo
San Lorenzo, per un importo complessivo pari a €. 122.400,00;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 207 del 11-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con la
Regione Marche, approvato con D.G.M. n.  33 del 15/02/2019;

Visto il decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 114 del 03/05/2019,
con il quale la Regione Marche impegna le risorse a favore dei Comuni beneficiari che
hanno sottoscritto l’accordo sopracitato, per un importo complessivo di Euro
3.643.500,00 suddivisi nelle tre annualità, 2019, 2020 e 2021;

Visto che per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo di “Miglioramento
sismico Deposito ex chiesa di San Lorenzo” è stato affidato l'incarico all'arch. Mauro
Compagnucci, nato a Jesi il 25/02/1976, codice fiscale CMPMRA76B25E388M con
determina n. 114 del 15/05/2019;

Visto che è stato presentato il progetto definitivo, approvato con D.G.M. 108 del
28/06/2019;

Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli relativi al progetto definitivo:

Visto che è stato consegnato il progetto esecutivo, adeguato alle prescrizioni degli Enti
preposti, e il progetto è stato approvato con D.G.M.198 del 02/12/2019;

Visto perciò che è stata regolamente svolto l'incarico relativo alla progettazione
architettonica e che perciò deve essere liquidato il compenso relativo alle prestazioni
svolte;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa per l’Arch. Mauro
Compagnucci da cui risulta in regola con i pagamenti;

Vista la fattura n. 5/P del 02/12/2019 di importo pari a €. 6.077,55 al netto degli oneri
previdenziali e dell'IVA;

Visto che la somma necessaria alla liquidazione della fattura, pari a complessivi €.
7.711,20 è prevista tra le somme a disposizione del progetto approvato e trova copertura
al Cap. 2548/0 - imp. 253/2019;

D E T E R M I N A

1) Di procedere al pagamento delle prestazioni svolte dal tecnico incaricato Arch.
Mauro Compagnucci  per l'intervento di  “Miglioramento sismico Deposito ex chiesa di
San Lorenzo” (P.IVA 05712390482) per un importo pari a € 7.711,20 comprensivi di
CNPAIA e IVA;

2) Di autorizzare la liquidazione della fattura n. 5/p del 02/12/2019 di importo pari a €.
6.077,55, corrispondenti a lordi €. 7.711,20 con imputazione al Cap. 2548/0 - imp.
253/2019;

3) Di dare atto che l' incarico oggetto della presente determinazione è finanziato con
fondi del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1, Intervento 29.1.1;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 207 del 11-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

4) Di dare atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è svolto dall’ Ing.
Emanuele Brunacci in qualità di responsabile dell’Ufficio LL.PP.;

5) Di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

6) Di disporre la pubblicazione nell'Albo Pretorio del Comune.

Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP.
Ing. Emanuele Brunacci

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 207 del 11-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 207 del 11-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


